

МІНІСТЕРСТВО ОСВІТИ І НАУКИ УКРАЇНИ

**НАЦІОНАЛЬНИЙ УНІВЕРСИТЕТ
«ОДЕСЬКА ЮРИДИЧНА АКАДЕМІЯ»**

Кафедра економіки та менеджменту

**ЕКОНОМІКО-ПРАВОВИЙ РОЗВИТОК
СУЧАСНОЇ УКРАЇНИ**

МАТЕРІАЛИ

**XIV Всеукраїнської наукової конференції
здобувачів вищої освіти та вчених**

м. Одеса, 21 листопада 2025 року

**Одеса
2025**

Організатори: Національний університет «Одеська юридична академія», кафедра економіки та менеджменту.

Укладачі:

Кібік Ольга Миколаївна – доктор економічних наук, професор, завідувач кафедри економіки та менеджменту Національного університету «Одеська юридична академія»;

Котлубай Вячеслав Олексійович – кандидат економічних наук, доцент, доцент кафедри економіки та менеджменту Національного університету «Одеська юридична академія»;

Капустян Ірина Володимирівна – кандидат економічних наук, доцент кафедри економіки та менеджменту Національного університету «Одеська юридична академія».

Економіко-правовий розвиток сучасної України : матеріали XIV Всеукр. наук. конф. здобувачів вищої освіти та вчених, м. Одеса, 21 листопада 2025 р. / за ред. д.е.н., проф. О.М. Кібік. Одеса : НУ «ОЮА», 2025. 262 с.

DOI: 10.32837/11300.31015

Думка укладачів може не збігатись з думкою авторів матеріалів. Відповідальність за зміст матеріалу несе автор. Відповідальність за порушення принципів академічної доброчесності несе автор.

Галушка Д.А.	
Соціально-відповідальний менеджмент як основа відновлення української економіки	126
Дудник В.Ю.	
Оптимізація витрат на логістику у торговельних компаніях	129
Гончарук А.М.	
Управління змінами в організації: адаптації до цифрових викликів	132
Лень М.О.	
Управління змінами в організації в умовах інноваційного розвитку	134
Попеску Р.А.	
Роль лідерства в реалізації інноваційних стратегій організації	137
Таранов В.В.	
Вплив штучного інтелекту на трансформацію управлінських процесів.....	140
Трегуб В.І.	
Впровадження інноваційних моделей сталого розвитку бізнесу в Україні	143
Шкрабак К.Д., Тимошенко В.В.	
Тенденції розвитку жіночого підприємництва: нові горизонти та можливості	147

СЕКЦІЯ 3. СУЧАСНІ ТЕНДЕНЦІЇ В ОБЛІКУ ТА ОПОДАТКУВАННІ

Візіренко С.В., Шлентов Ю.С.	
Організація проведення інвентаризації на підприємстві	150
Матвійчук Н.М.	
Майнове оподаткування в Україні: проблеми ефективності та перспективи розвитку.....	153
Проць Н.В., Мандрика А.О.	
Проблеми податкової політики на місцевому рівні	156
Однокол А.В.	
Іноваційні підходи до ведення обліку та їх вплив на систему оподаткування.....	158
Переверзєва В.І.	
Роль бухгалтерського обліку у забезпеченні прозорості фінансів волонтерських організацій	161
Безштанковська М.О.	
Роль бухгалтерського обліку в системі управління підприємством.....	164

2. Волкова О. Г. Фіскальна ефективність місцевого оподаткування в Україні. *Гроші, фінанси і кредит*. 2019. № 28. С. 263-269.
3. Петрова І. В. Роль місцевих податків у формуванні бюджетів громад. *Економіка і держава*. 2023. № 6. С. 47-51.

Однокол А.В.,

здобувач 3 курсу

факультету судового та міжнародного права,

Національний університет «Одеська юридична академія»

ІНОВАЦІЙНІ ПІДХОДИ ДО ВЕДЕННЯ ОБЛІКУ ТА ЇХ ВПЛИВ НА СИСТЕМУ ОПОДАТКУВАННЯ

Бухгалтерський облік становить собою центральну інформаційну систему суб'єкта господарювання, яка здійснює збір, реєстрацію, систематизацію та аналіз даних про фінансово-господарську діяльність. Його основне призначення полягає у формуванні достовірних та неупереджених відомостей про активи, зобов'язання, доходи та витрати для забезпечення ефективного контролю та прийняття управлінських рішень ключовими стейкхолдерами. У контексті глобальної цифровізації традиційна парадигма бухгалтерського обліку зазнає суттєвих трансформацій.

Сучасний розвиток технологій, включаючи хмарні обчислення, аналіз великих даних (BigData), штучний інтелект (ШІ) та блокчейн, кардинально змінює підходи до ведення бухгалтерської діяльності [3]. Ці інновації надають можливість оптимізувати рутинні процеси, підвищити точність фінансової інформації та забезпечити її доступність у режимі реального часу. Для суб'єктів господарювання, незалежно від їхньої форми власності чи цілей діяльності (включно з волонтерськими структурами), якісний облік є критично важливим для прозорості використання фінансових ресурсів, контролю за цільовим витрачанням коштів, дотримання податкових норм та мінімізації ризиків [3].

Інтеграція цифрових інновацій, електронний документообіг, хмарні рішення та автоматизовані системи контролю, безпосередньо впливає не лише на

внутрішні процеси компанії, але й на зовнішню систему оподаткування [2]. Автоматизація розрахунків та звітності підвищує прозорість взаємодії з податковими органами, знижує ймовірність помилок у деклараціях і, як наслідок, сприяє зменшенню податкових ризиків для бізнесу [2]. В умовах пріоритету цифровізації економіки України, впровадження інноваційних підходів є необхідною умовою для адаптації національної системи до міжнародних стандартів та підвищення ефективності адміністрування фінансів організацій.

Ключовими драйверами інноваційного обліку є технології штучного інтелекту (ШІ), автоматизації процесів (RPA). ШІ та алгоритми машинного навчання дозволяють автоматизувати значну частину рутинних операцій, таких як обробка первинних документів, верифікація даних та звірка рахунків, тим самим мінімізуючи вплив людського фактора та оптимізуючи операційні витрати [3].

Застосування цих алгоритмів також забезпечує можливість швидкого аналізу великих масивів даних (BigData), що критично важливо для виявлення фінансових аномалій, неточностей та помилок в облікових записах, а також для прогнозування фінансових показників [3]. Цифрова трансформація бухгалтерського обліку має прямий і значний вплив на адміністрування податків. По-перше, інструменти ШІ здатні автоматизувати аналіз податкових декларацій, виявляти потенційні порушення податкового законодавства та прогнозувати податкові ризики [3]. Це істотно знижує адміністративне навантаження на державні податкові органи, дозволяючи їм фокусуватися на високо ризикових випадках. Міжнародний досвід демонструє, що ШІ використовується для технічного податкового дослідження та управління великими податковими даними [4]. По-друге, блокчейн-технології відіграють все більшу роль у податковому обліку завдяки своїй здатності забезпечувати високий рівень безпеки та прозорості фінансових транзакцій [2]. Децентралізована природа блокчейну унеможливорює несанкціоновану зміну податкових даних або фальсифікацію фінансової інформації, оскільки будь-яка зміна потребує підтвердження усіх учасників мережі [2]. Це створює надійну основу для аудиту та контролю. По-третє, хмарні сервіси дозволяють суб'єктам господарювання зберігати та обробляти податкові дані на віддалених захищених серверах, забезпечуючи

доступ до обліку через Інтернет незалежно від фізичного розташування [2]. Це дозволяє підприємствам оптимізувати податковий облік, а використання електронних систем звітності, як, наприклад, електронний кабінет платника податків в Україні, спрощує процеси обміну даними з податковими органами, підвищуючи достовірність і зрозумілість фінансової інформації [2].

Незважаючи на очевидні переваги, повна інтеграція інноваційних рішень, зокрема штучного інтелекту, в системи бухгалтерського та податкового обліку супроводжується низкою невирішених викликів. Інноваційні підходи до ведення бухгалтерського обліку, зокрема використання штучного інтелекту, блокчейну та хмарних технологій, є фундаментальними для підвищення ефективності фінансів суб'єктів господарювання та модернізації системи оподаткування. Ці технології забезпечують автоматизацію рутинних процесів, мінімізують помилки та створюють умови для функціонування прозорої, динамічної системи податкової звітності та контролю. Основні результати дослідження підкреслюють, що інтеграція ШІ в облікові системи сприятиме не лише підвищенню ефективності внутрішнього управління підприємством, але й забезпеченню його сталого розвитку в умовах ринкових змін. Для повної реалізації цього потенціалу необхідні консолідовані зусилля щодо розробки адекватної законодавчої бази, забезпечення високого рівня кібербезпеки та інвестування в освіту бухгалтерів майбутнього. У перспективі інновації приведуть до створення більш справедливої та ефективної податкової системи, здатної адаптуватися до викликів цифрової економіки.

Література

1. Пономарьова Н.А, Лоскоріх Г.Л, Шебештень Е.Г. Аналіз інноваційних підходів до податкового обліку в умовах цифрової економіки. Наукові записки Львівського університету бізнесу та права. 2025. Вип. 44. С. 55-66.
2. Орлов І.В. Вплив штучного інтелекту на організацію бухгалтерського обліку та оподаткування підприємства. *Актуальні питання економічних наук*. 2025. URL: <https://a.economics.com.ua/index.php/home/article/download/194/207/354>.
3. Федун В., Люба А., Ковтонюк І. Цифрові інновації та їх вплив на бухгалтерський облік. *Економіка та суспільство*. 2024. №2. С. 440-452.